АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2013 №44

  п. Морской

О создании аварийно-спасательных служб сельского поселения

«Поселок Морской» Охотского муниципального района

Хабаровского края

В целях решения задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемые:

     1.1. Перечень аварийно-спасательных служб.

     1.2. Положение об аварийно-спасательных службах.

     2. Начальникам служб в месячный срок:

     2.1. Разработать положение о службах, согласовав их с администрацией сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

     2.2. Создать нештатные аварийно-спасательные формирования, службы в соответствии с Приказом МЧС РФ от 23.12.2005 N 999 "Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований".

     3. Администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края создать поселковые службы с учетом местных условий и возможностей.

     4. Администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края оказать методическую помощь начальникам служб в разработке планирующих документов.

    2. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения.

    3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

2

     3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения

«Поселок Морской»                                                                           Л.В. Шевчук

                                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                               постановление администрации

                                                                               сельского поселения

                                                                               «Поселок Морской»

                                                                                02.08.2013 №44

Перечень

аварийно-спасательных служб

     1. Аварийно-спасательная служба создается администрацией сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

     Начальник службы - начальник аварийно-спасательной службы глава сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

     2. Медицинская служба создается отделом здравоохранения  (по согласованию).

     Начальник службы – заведующий ФАП п. Морской.

     3. Служба торговли создается ООО «Вита - Фарм» (по согласованию).

     Начальник службы – индивидуальный предприниматель.

     4. Служба энергетики ООО «Охотскэнерго» (по согласованию).

     Начальник службы – руководитель ДЭС п. Морской.

_______________________________________________

                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                         постановлением администрации

                                                                           сельского поселения

                                                                           «Поселок Морской»

                                                                           02.08.2013 №44

Положение

об аварийно-спасательных службах

1. Общие положения

     Аварийно-спасательные службы (далее - АСС) создаются для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ (далее - АСДНР) по ликвидации их последствий, подготовки для этого сил и средств, а также для всестороннего обеспечения действий нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ).

     АСС являются постоянно действующим органом сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального звена  территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - звено ТП РСЧС). Непосредственное руководство АСС осуществляют начальники АСС, назначенные администрацией сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

     АСС осуществляют свою деятельность в мирное время под руководством

администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края, а в военное время руководителя гражданской обороны – сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края .

     В состав АСС включаются учреждения, предприятия, родственные по предназначению и характеру выполняемых задач, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, и осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

     Для координации деятельности предприятий и учреждений начальник АСС создает из состава своего подразделения штаб службы, определяет его количественный состав и разрабатывает должностные обязанности.

2. Основные задачи и права АСС

     Основная задача АСС - объединение сил и средств штатных, нештатных и вновь созданных временных НАСФ, привлекаемых для проведения

2

аварийно-спасательных работ в зонах ЧС и очагах поражения (зонах бедствия) и их всестороннее обеспечение.

     2.1. Общими задачами АСС являются:

- планирование и контроль за исполнением специальных мероприятий в соответствии с предназначением служб;

- подготовка необходимых сил и средств к выполнению мероприятий по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, очагов поражения;

- управление НАСФ, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организация и поддержание взаимодействия с органами повседневного управления сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края звена ТП РСЧС, с другими службами;

- руководство рассредоточением сил и средств служб, эвакуационными мероприятиями и мероприятиями по повышению устойчивости функционирования предприятий, на базе которых службы созданы;

- ведение учета сил и средств, входящих в состав служб и привлекаемых к выполнению задач, обеспечение и укомплектованность личным составом, техникой и имуществом;

- осуществление мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

- создание запасов материально-технических средств, необходимой техники службе путем заключения договоров намерений.

3. Предназначение АСС

     3.1. Служба охраны общественного порядка предназначена для:

- поддержания общественного порядка в сельском поселении расположения формирований и эвакуированного населения, а также осуществления контроля за выполнением установленных правил поведения и светомаскировки.

     3.2. Медицинская служба предназначена для:

- проведения лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических, противоэпидемических мероприятий и оказания медицинской помощи населению сельского поселения.

     3.3. Служба торговли и питания предназначена для:

- первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и личного состава формирований в мирное и военное время.

     3.4. Служба энергетики предназначена для:

- бесперебойного энергообеспечения во время проведения АСДНР в мирное и военное время.

     3.5. Аварийно-спасательный отряд управления по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций сельского поселения «Поселок

3

Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края предназначен для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций.

____________________________________